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INFORMATE RRETH PUNES SE KKSB-sé PER GJASHTE (6) MBLEDHJET E VITIT 2020

Nga: Kryetari i Komunés z. Smajl Latifi.

Né mbeéshtetje t€ ligjit Nr.03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale, dispozitave t€ neneve 3 dhe 4 té&
Udhé&zimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB- 03/2012 MAPL, kryetari i komuné&s s& Rahovecit mban
mbledhje t&€ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési.

NE vitin 2020 kryetari i komunés i ka mbajtur gjithsej 6 mbledhje t&€ Ké&shillit Komunal pér Siguri né
Bashkési, ku t& gjitha kéto mbledhja jan€ mbajtur sipas Planit t& aprovuar pér vitin 2020, pra jané
respektuar té gjitha pikat e rendit t€ dités té planit, gjithashtu ka pasur edhe ndonjé piké shtesé, kjo

éshté varur nga gjendja dhe situata e cila ka gené né kohén kur &shté mbajtur takimi.

Pérpos diskutimeve dhe debateve qé jané béré né kéto takime sa i pérket pikave t€ rendit t& dités,

gjithmoné né fund té takimeve jan€ marr rekomandimet dhe konkluzat.

ME poshté do ju paragesim té gjitha takimet nga mbledhjet e Késhillit pér Siguri né Bashkési: Si pikat

e rendit té dités po ashtu edhe konkluzat qé kané dal€ nga kéto takime.

Mbledhjet e mbajtura pér vitin 2020 nga Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési jané:

Pikat e rendit té dités nga Mbledhja e KKSB-sé ¢ mbajtur me 29.01.2020
Rend Dite

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s sigurisé né territorin e komunés sé Rahovecit,
- Analiz€ e sigurisé né territorin e komunés sé Rahovecit pér vitin paraprak,
- Siguria ne trafik,
- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit pér siguri
né shkolla,
- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve t€ ligjit né komunén e Rahovecit,
3. Té ndryshme.

1. Pika e paré€ e rendit t& dités: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, éshté aprovuar
né ményré unanime, pa asnj€ vérejtje.

2. Lidhur me pikén e dyté t€ rendit t& dités, Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né
territorin e komunés sé Rahovecit, né kété piké jané t& pérfshiré edhe nén pikat e rendit té dités si:
Analizé e sigurisé né territorin e komunés sé Rahovecit pér vitin paraprak; Siguria né trafik;
Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit pér siguri né
shkolla; dhe Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né komunén e
Rahovecit. Sa i pérket késaj pike kryetari i komunés s€ pari ka konstatuar gjendjen e sigurisé né
komunén e Rahovecit, e cila ka qené e qeté dhe stabile. Gjithashtu sa i pérket késaj pike raporton
gjithmoné edhe komandanti i stacionit té policés né Rahovec, ku pér ¢do takim komandanti i stacionit
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jep njé raport sa i pérket gjendjes sé sigurisé né komunén e Rahovecit pér muajt raportues. Sipas
komandantit té stacionit policor z. Fazli Morina, situata e sigurisé s€ pérgjithshme né€ komunén e
Rahovecit konstatoj se ka gené e qeté dhe stabile si gjaté vitit 2019, ashtu edhe né kéto dité€ t& muajit
janar té vitit 2020, Siguria né trafik konsiderojmé se Eshté né nj€ gjendje mé t€ mir€ falé angazhimit
té t€ gjitha njésiteve, si dhe me kérkesé té drejtorive komunale, shkollave, bizneseve, qytetaréve dhe
juve si anétar t&é KKSB-s€, Sipas statistikave aksidentet me déme materiale gjat€ viti 2019 ka pasur
rénie nése ¢ krahasojmé me vitin 2018, né€ vitin 2018 kané qen€ 85 aksidente me déme materiale né
vitin 2019 ka réné né€ 77 raste, pra diku rreth 18.95% ka rrénje.

Shaip Shala - Pérfagésues i mediave lokale — Vendimi pér ndalimin e pérdorimit t€ mjeteve
piroteknike ka qené njé vendim me vend, né kété vit éshté vérejtur se nuk ka pasur hedhje vend e pa
vend dhe jané pérdorur shumé mé pak se viteve té kaluar. Po ashtu pérgézoj policin e Kosovés pér
punén e béré gjaté vitit 2019, két€ vit kam vérejtur se rrugét e qytetit kané qené mé té lira se sa né
vitet e kaluara.

Fadil Syka - Pérfaqésues i komunitetit t& bizneseve — Pronaréve té lokaleve t& natés duhet g€ té& ju
béhet njé kushtézim, nése e pérsérisin 3 heré gabimin e njéjté atéheré t€ ju merret leje e punés prej 24
oréve.

Kryetari theksoi se duhet qé t€ merren masa mé t& rrepta ligjore ndaj kétyre lokaleve (€ natés, kéto
lokale mé shumé na sjellin kriminalitet se sa ndonjé dobi pér qytetarét. Ne duhet t€ shikojmé ligjet qé
jané né fuqi dhe t€ ndérmarrim ndonjé masé&, pra ne tani si KKSB duhet i& votojmé dhe té marrim njé
vendim g€ ekzekutivi t€ ndérmerr masa sipas ligjit rreth aktiviteteve t€ kétyre lokaleve. Po ashtu
kryetari ka propozuar s& bashku si késhill t& merret njé vendim qé gjaté bartjes sé arkivolit deri tek
varrezat € qytetit, njerézit t€ cilét e pércjellin t&€ vdekurin sipas tradités qé e kemi t&€ mos ecin si deri
mé tani rrugés kryesore por té devijohet rruga tek lagjja Sylka, me kété do t€ lirohet qarkullimi i
rrugés.

Ylvi Shehu — Pérfagésues i Teqes sé Madhe “Shejh Sylejmani” - Sa i pérket propozimit pér devijim
t€ rrugés né rastet e pércjelljes sé té vdekurit deri tek varrezat, éshté njé propozim me vend. Por rruga
té cilén ju e propozoni g€ t€ kalohet &shté me t€ vértet njé rrugé e bllokuar nga veté banorét e asaj
lagje, pastaj kjo rrugé éshté véshtiré ¢ kalueshme sepse &shté shumé tatépjeté, prandaj kishte me qené
miré qé s& paku t& ndérhyni g€ té lirohet kjo rrugé.

Nysret Abazibra - Kryeimam i BI-sé né Rahovec — Pér t’u ekzekutuar ky vendim qé do té del sot
nga anétarét e KKSB-sé éshté normale qé do té dalin disa probleme, por mendoj se me rastin e
martjes sé vendimit né formén e preré besoj se do té€ merren parasysh t& gjitha kéto methana gé u
thané deri mé tani né ményré qé ky vendim t€ ekzekutohet. Po ashtu dua t& njoftoj kété késhill sepse
éshté né dobi g€ ata t€ jené té njoftuar, ne si BI né Rahovec kemi marré iniciativén pér ndértimin e
vend larjes pér kufoma dhe morgut. Ky morg do té keté kapacitet pér ruajtjen deri n€ pesé€ 5 kufoma.
Sabahudin Durguti, Pérfagésues i Teqes “Haxhi Shejh Iliaz Shehu *“ — Sa i pérket shfrytézimit té
rrugés sé€ propozuar te lagja Sylka, jam pro kétij propozimi, por ju kisha lutur i nderuari kryetar qé€ kjo
rrugé té mirémbahet posagérisht né stinén e dimrit.

Mensur Haziri, Pérfagésues i FSK-sé — Ne si FSK e kemi njé plan program pér vitin 2020, ku jemi
duke i realizuar disa trajnime né shkollat e komunés sé Republikés s€ Kosovés. Né vitin 2020
komuna e juaj éshté zgjedh si komuné me prioritet, ku do t€ mbajmé ligjérata né shkollat e mesme pér
vetédijesimin nga minat, do t& mbajmé ligjérata ndaj térmeteve ose fatkeqésive natyrore.

Konkluzion nga takimi i KKSB-sé i datés 23.01.2020

Kérkoj nga policin dhe inspektorati i Komunés sé¢ Rahovecit qé té vazludojné me kontrolle dhe e
lirime té trotuareve si nga mallrat e ekspozuara ashtu edhe nga makinat, fokus t¢ vecanté né rrugén
“Gézim Hamza - Piktori”, né kété¢ pjesé kemi shumé ankesa ngn qytetarét.

Té ndérmerren masa ndoj shkelésve té ligjit té cilét rezistojné vendimet e komunés.

Té inspektohen nga inspektorati 1 konmunés varrezat e makinave té vjetra dhie hekurishteve, té shikohet
leja e punés sé tyre.



Pikat e rendit té dités nga mbledhja e KIKSB-sé e mbajtur me 12.03.2020

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé Rahovecit,
- Trotuaret, lirimi i tyre dhe shenjat sinjalizuese,
- Qenté endacaké,
Siguria né trafik,
- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit pér siguri né
shkolla,
- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né komunén e Rahovecit,

3. Organizimi i takimit publik me gytetaret dhe kryetarét e fshatrave dhe lagjeve urbane,
4, Té ndryshme.

1. Pika e par€ aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar éshté aprovuar pa asnjé vérejtje nga
ana e anétaréve té€ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkeési.

2. Sa i pérket vlerésimit t€ gjendjes sé sigurisé né temritorin e komunés s€ Rahovecit, kryetari i
komunés potencoi se edhe pér kété periudhé dy mujore shkurt — mars, komuna e Rahovecit sipas
raportimeve g€ i vijn€ nga policia e Kosovés, €shté e geté dhe stabile. Por ajo q€ ka gené shqetésuese
né kété kohé &shté situata me pandeminé e virusit Covid — 19, ku kryetari i komunés i ka njoftuar
anétarét e KKSB-sé me gjendjen té cilén gjendet pér momentin komuna e Rahovecit. Ku sipas
kryetarit Latifi, né bazé t€ orientimeve dhe rekomandimeve apo planit operativ t€ pérgatitjeve e
masave dhe veprimeve qé i ka marr Instituti Kombétar i Shéndetit Publik. Natyrisht edhe ne si
komuné e Rahovecit né bashképunim me Qendrat Kryesore t& Mjekésisé Familjare kemi ndérmarré
masat sipas mundésive tona duke ju pérmbajtur rekomandimeve ose kérkesave e nevojave g€ i ka
parashtruar Ministria € Shéndetésisé, Instituti Kombétar i Shéndetit Publik dhe ne tashmé e kemi edhe
si Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare edhe si komuné njé plan operativ i cili nénkupton
angazhime, aktivitete t& cilat do t& ndikojné ose do t& na mundésojné qé t€ jemi mé t€ organizuar né
rast se do te kemi ndonjé situaté t€ paragitjes se ndonjé qytetari gofté t€ komunés toné apo té
komunave tjera me Coronavirus.

Kapiteni Fazli Morina, potencoi se gjendja shqetésuese edhe ma alarmante €shté ¢éshtja e ngritur
népér 1€ gjitha shtetet e botés, edhe pse né shtetin toné ende nuk kemi ndonjé rast t€ paraqitur pér
fatin e miré. Dihet vendimin q€ e ka marr dje qeveria, tek ne sot ka ardhur njé plané operativ dhe
&éshté né pérpunim e sipér dhe ndérkohé brenda dités me siguri do t€ marrim edhe veprime té& sakta se
¢ka do t& veprohet dhe cilat do té jené masat q€ do té ndérmerren, do t€ shohim né& vazhdim qé do té
vjen nga drejtoria e pérgjithshme e policisé né Prishtiné. Sa i pérket né pérgjithési, situatés s€ sigurisé
né komunén toné e vlerésojmeé si t€ qeté dhe stabile pasi nuk ka ndonjé rast t€ vecante q€ do t& ndikon
né pérkeqésimin e situatés pér momentin.

Ymret Reshiti, diskutoi sa i pérket shéndetit t€ nxénésve pikérisht tani q& &shté shfaqur pandemia né
nivele t& botés. Vendimi i qeverisé pér mbylijen e shkollave éshté vendim i drejté dhe ne si késhill i
prindérve e mbéshtesim, mirépo kérkoj nga komuna qé kéto dy javé t€ fillojé dezinfektimin e
institucioneve shkollore dhe kjo éshté praktiké qé po ndiget n€ ¢cdo vend t€ botés aty ku éshté prekur.
Sugjerimi im &shté q€ mos té ndalen vetém tek institucionet shkollore por té vazhdohet edhe me
objektet shéndetésore, kulturés dhe gjithé objektet tjera publike.

Sihana Duraku, pérfagésuese e SHL- Kosova — Ka pyetur pse jané ndérprer€ punime pér rrethimin e
shkollés “Xhelal Hajda — Toni™?

Né kété rast kryetari Latifi sé bashku me Kapitenin Fazliu ju kané pérgjigjur t€ gjitha pyetjeve té
parashtruara. Kryetari potencoi qé do t'i dezinfektojné objektet shéndetésore, shkollore, publike,
fetare dhe té gjitha vendet ku ka frekuentim me té madh t& qytetaréve. Gjithashtu kryetari i térhoqi
vémendjen bizneseve té cilat i trefishojné ¢mimet né kété kohé pandemie, ne do t€ mbajmé njé
evidencé se cila €shté arsyeja e rritjes sé kétyre ¢mimeve. Kurse sa i pérket rrethimit t€ shkollés



“Xhelal Hajda — Toni", kjo kontraté ka skaduar dhe ne tani jemi né procedura t€ ankandit dhe né
momentin qé lidhet kontrata e re do fillohet me punime.
3. Sa i pérket pikés sé treté Organizimi i takimit publik me gytetaret dhe kryetarét e fshatrave dhe

lagjeve urbane, kjo nuk ka mundur t€ ndodheé si¢ e dini pér shkak té situatés sé krijuar nga pandemie e
virusit Covid - 19.

Pikat e rendit té dités nga mbledhja e KKSB-sé e mbajtur me 22.05.2020

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2, Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé siguris€ né territorin e komunés sé Rahovecit,
- Shqgyrtimi i dukurive negative, me theks t& veganté
- Trajtimi i objekteve jo t€ sigurta n& komunén e Rahovecit,
- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit p&r siguri
né shkolla,
- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve t€ ligjit n€ komunén e Rahovecit,
- Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér parandalimin nga zjarri gjaté sezonit veror,
3. Informaté rreth menaxhimit té situatés t¢ krijuar nga Covid — 19 nga Komuna ¢
Rahovecit;
4. Identifikimi i ¢éshtjeve problematike qé ndikojné né siguriné publike ndéretnike,
5. Té ndryshme,

1. Si gjithmoné pika e paré e rendit t& dités €shté shqyrtuar dhe mé pastaj €sht€ aprovuar nga ana e
anétaréve té KKSB-sé né ményré unanime.

2. Pika e dyt& vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s€ sigurisé né territorin e komunés s& Rahovecit, sa
i pérket késaj pika kryetari potencoi se gjendja e sigurisé sé pérgjithshme né Komunén toné vazhdon
t€ jeté e geté dhe stabile, gjithmoné flas duke u bazuar né bazé té€ informatave t€ cilat mé viné nga
stacioni policor né€ Rahovec.

Fazli Morina, komandant i stacionit t& policisé vlerésoi se gjendja e siguris€ n€ komunén toné
vazhdon té jeté e qeté dhe stabile. Stacioni policor ka pasur aktivitete t€ ngjeshura né kéto 2 muaj si¢
e dini mreth pandemisé Covid -19, ku jemi munduar qé€ ta menaxhojmé aq sa mundemi situatén né
teren dhe ku besoj se ja kemi dalur. Njé falénderim edhe pér qytetarét e komunés s€ Rahovecit qé
jané treguar t€ durueshém dhe bashképunues ku i kané respektuar né pérpikéri rekomandimet e dala
nga Ministria e Brendshme, ministria e shéndetésisé dhe Instituti i Shéndetésisé Publike dhe shtabit
emergjent té formuar nga kryetari i komunés. N& kété koh& raportuese dhuna né familje n€ komunén
toné ka qené mé e vogél se sa né kohén para pandemisé, kemi shumé heré pyetje sepse népér disa
komuna dhuna né familje &shté rritur né kohén e izolimit nga virusi Covid - 19.

Hasan Pérbogi — Drejtori i emergjencave raportoi sa i pérket zjarreve né komunén e Rahovecit pér
periudhén prill — maj, ku ceku se: Pasi g€ jemi né muajt e temperaturave té€ larta dhe thatésisé
s& theksuar ekziston mreziku i shpérthimit t€ zjarreve né terrene té hapura dhe pérhapjes sé
shpejté e té pakontrolluar té zjarreve. Apelojmé te qytetarét e komunés sé Rahovecit qé né kété
kohé mos t€ shkaktojné zjarre né ambiente t€ hapura duke i ndezur hamullorét, stérishtat né fushé
dhe duke u béré shkaktaré t& pérhapjes s€ zjarreve né pyjet dhe shtépité té cilat jané t€ kufizuara me
ara t€ kormura. Pronarét, shfrytézuesit e objekteve, pjeséve té objekteve dhe hapésirave, si dhe ¢do
person i cili e véren rrezikun e drejtpérdrejt€ nga shkaktimi i zjarrit, €shté i obliguar té ménjanojé
mrezikun, respektivisht ta fiké zjarrin.

3. Sa i pérket pikés s€ treté informaté rreth menaxhimit t€ situatés t& krijuar nga Covid — 19 nga
Komuna e Rahovecit. N& kété piké kryetari 1 komunés e ka sjellé njé raport t€ menaxhimit t€ situatés
me Covid — 19 nga komuna e Rahovecit, ku ka cekur se cilat veprime ose masa i ka marré Komuna
pér parandalimin e pérhapjes s késaj pandemi. Kryetari ceku se komuna joné ka pasur njé
bashképunim té€ miré me policin e Kosovés, ku inspektorati dhe shtabi emergjent i cili &hté formuar
menjéheré 1 ka mbyllur me kohét té gjitha lokalet. Pastaj komuna joné ka pasur kontakte té
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vazhdueshme me Ministrin€ e Shéndetésisé dhe Institutin Kombétar i Shéndetésisé Publike. Ku té
gjitha rekomandimet e tyre u jané pércjellé edhe qytetaréve t& komunés soné, ku pér kété kryetari pati
njé falénderim ndaj qytetaréve t€ cilét i kané respektuar kéto thirje. Né komunén e Rahovecit jané té
infektuar 335 persona né pérgjithési, numri i té shéruarve &éshté 15, aktiv ende jané 19 persona dhe 2
raste i kemi t& vdekur.

Nysret Abazibra — Kryeimam i BIK-ut, ka potencuar se qé nga marrja e vendimit nga Ministria ¢
Shéndetésisé dhe IKSHP-ja, ne si bashkési islame nuk kemi kryer ritet fetare népér objektet si
xhamité dhe teqet, i kemi respektuar né pérpikéri thirrjet e IKSHP-s€. Po ashtu ju njofiojmé se falja e
Bajramit nuk do té béhet pér arsye gé t€ gjithé i dimeé.

4, Sa i pérket pikés s€ katér Identifikimi i ¢&shtjeve problematike & ndikojné né siguriné publike
ndéretnike, kryetari ceku q& nuk kemi se ¢ka té bisedojmé sepse gjendja ndéretnike n€ komunén toné
éshté shumé e mir€, nuk ka ndonjé problem. Ka pasur njé iniciativé qé t€ b&jné por ajo nuk ju ka
shkuar ashtu si¢ kané menduar, flas me prishjen e varrezave té minoriteteve RAE, por aty jané prishur
edhe varrezat e komunitetit shumicé, prandaj kjo nuk duhet t&€ meré ngjyré ndéretnike.

Konkluzion nga etari i Komunés pér mbledhien e datés 22.05.2020

Kryetari né emér t¢ KKSB-sé kérkoi nga policia dhe inspektorati i Komunés sé Rahovecit qé té
vazhdojné me kontrolle 1€ gfitha atyre t € cilét nuk i respektoiné vendimet ose thirrjet e Ministrisé sé
shéndetésisé dhe IKSHP-sé, rreth parandalimit té virusit Covid — 19.

Po ashtu si konkluzion i pérbashkét éshté apeli té cilén e béné Kryem imami i BIK-ut né Rahovec,
pérfagésuesi | tarikatit Helveti z. Yivi Shehu dhe tarikatit Rufai z. Sabahudin Durguti. Pra qé
gytetarét e komunés sé Rahovecit giaté kohés sé festés sé bajramit 1é mos béfné vizita népér familjarét
e tyre ashtu sikurse e kemi tradité gjithmoné né festat e bajramit.

Pikat e rendit té dités nga mbledhija e KKSB-s& e mbajtur me 09.07.2020

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;
2. Informaté rreth menaxhimit t€ situatés t€ krijuar nga Covid — 19 nga Komuna e
Rahovecit;
3. Vlerésimi i pérgjithsh€m i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé Rahovecit,
- Prishja e getésisé publike nga lokalet e natés dhe personat e papérgjegjshém,
- Masat pér parandalimin e lémoshé-kérkuesit,
- Plani operativ pér sezonin € pushimeve t€ mérgimtaréve dhe dasmave,
- Siguria né trafik,
- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e siguris€ né shkolla dhe zbatimin e planit pér siguri né
shkolla,
- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkel&sve t& ligjit né komunén e Rahovecit,
- Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér parandalimin nga zjarri gjaté sezonit veror,
4. Sensibilizimi i qytetaréve pér réndésiné e promovimit té bashképunimit ndér-etnik, multi-
kulturor dhe ndér-fetar.

5. T€ ndryshme.



1. Pika e paré e rendit t& dités &shté aprovuar pa asnjé diskutim ose vérejtje nga ana e anétaréve té
KKSB-sé.

2. Sa i pérket menaxhimit t€ situatés t€ krijuar nga Covid — 19 nga Komuna e Rahovecit, kryetari
potencoi se komuna i ka té gjitha té dhénat g€ nga fillimi i késaj pandemi, por nuk do ju ngarkoj me
ato sepse edhe n€ mbledhjen e kaluar ju kam dhéné njé informaté té tillé. Né komunén toné q€ nga
fillimi e deri tani jané t€ infektuar rreth 84 persona, ku prej tyre 46 persona jané aktiv me Covid - 19,
té shéruar jané 30 raste, kurse té vdekur pér fat t€ keq i kemi 8 raste. Ne si komuné jemi t€ njoftuar
pér ¢do dité me rastet e infektimit para se té€ dalin n€ publik, njoftimi né vije nga IKSHP-ja. Prandaj
mendoj se duhet té€ u béhet thimje qytetaréve t€ Komunés sé Rahovecit edhe nga ky késhill qé ti
pérmbahen rekomandimeve t€ institucioneve gendrore dhe atyre komunale g€ né€ fund ta mundim kété
virus t€ padukshém.

3. Kurse si piké e treté &sht€ diskutuar edhe vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé& siguris€é né
territorin € komunés s€ Rahovecit, ku sipas kryetarit t€ komunés gjendja e siguris€ sé pérgjithshme né
komunén e Rahovecit vazhdon té jeté e qelé dhe stabile, gjithmoné flas duke u bazuar né bazé té
informatave té cilat mé viné nga stacioni policor né Rahovec. Nuk kemi ndonjé rast pér t€ ju
informuar me digka e cila do ja vlente dhe do hynte né at€ gé ne e quajmé prishje té gjendjes sé
sigurisé né komunén toné.

Kurse Komandanti i policisé z. Fazli Morina raportoi n€ pika té shkurtra sa i pérket sigurisé sé
pérgjithshme né Komunén e Rahovecit ka qené e qeté dhe stabile, po ashtu edhe né kéto dité té
muajve raportues maj — qershor dhe deri mé sot n€ muajin korrik gjendja vazhdon t€ mbetet e geté
dhe stabile. Do i referohem né pika té shkurta pér disa nga ngjarjet g€ kané ndodhur: Né muajin
gershor jané shqiptuar nga ana e policis€ rreth 13 gjoba pér prishje t& rendit dhe getésis€ publike,
sepse sipas ligjit tani deri shumen prej 500 € ka drejté€ policia té i gjobit pa shkuar rasti né gjykaté. Sa
i pérket 1émosh kérkueseve njésiti yné pérkatés merret me ta, por pér fat t&€ miré kéta lémoshé kérkues
nuk jané nga komuna joné, shumica jané nga komunat e tjera. Kurse sa i pérket organizimit té
dasmave, tani me vendimin e fundit deri né€ 50 persona lejohet mbajtja e ahengjeve, prandaj ne deri
mé tani nuk kemi marré ndonjé masé né familjet t€ cilét kané organizuar dasma. Siguria né trafik deri
né njé masé éshté miré, ne e kemi planin operative pér sigurin€ né trafik t€ cilin a zbatojmé. Kurse sa
i pérket zbatimit t€ vendimit pér mbylljen e kafiterive nga ora 21:00 pér shkak t€ pandemis€, lirishté
mundem té them se ky vendim nuk éshté duke u zbatuar, ne dakorduar me kryetarin e komunés gé ti
paralajmérojmé pronarét e kafiterive, por ata nuk jané duke kuptuar si duket. Prandaj mendoj se duhet
t€ shkohet me masén e ndéshkimit ashtu si¢ éshté e paraparé me vendim t€ cilin € ka mare geveria e
Republikés s&€ Kosovés.

Pérfagésuesi i FSK-sé diskutoi sa i pérket problemit t& 1€émoshé kérkuesve, ku e ceku se l€émoshé
kérkuesit kété e kané béré si profesion ose puné, prandaj éshté miré qé mos té pérkrahen ata me mjete
financiare sepse nése ne i japim atyre at€heré jemi duke t pérkrahur né€ veprimin e tyre. Kishte me
qené miré qé t& béhet vetédijesimi i tyre me ané t€ ndonjé ligjérata si népér bashkési fetare, shkolla
etj. Kurse sa i pérket zjarrfikésve ne si FSK kemi mundési qé t& organizojmé njé trajnim me Policin e
Kosovés, zjarrfikésit dhe me nga njé pérfagésues té lagjeve dhe fshatrave, ku do té b&jmé njé€ trajnim
se si béhet fikja e zjarrit ose shpétimi nga zjarri deri sa t€ vin€ zjarrfikésit.

Shahip Shala e ceku se né komunén e Rahovecit nuk ka pasur asnjéheré 1émoshé kérkues, i kam 70
vite dhe nuk kamé hasur, ndoshta kjo ndodhé edhe pér shkak té mentalitetit g€ e kan€ njerézit e
komunés soné. Por kjo dukuri né kohét e fundit si duket pak ka ndryshuar sepse ka disa prindér té
papérgjegjshém qé i 1éshojné fémijét e tyre pér t€ kérkuar, prandaj kishte me qené miré g€ policia né
planin tyre operativ t€ i identifikojn€ kéta prindér dhe té ju térhiget vérejtje.

Kryeimami i Bashkésisé Islame n€ Rahovec z. Nysret Abazibra potencoi se institucionet i
bashkésisé fetare, me kété dukuri jané duke u ballafaquar ¢do dité dhe mé s¢ shumti, po ashtu jané
duke mbajtur fjalime sa i pérket 1émosh kérkuesve, kéta persona jané duke na penguar ¢do dité qé ti
kryejmé ritet fetare. Nuk jang vetém fé€mijét por prindér s& bashku me fé€mijé€, si institucion i
bashkésisé fetare disa heré kétyre personave i kemi dalé né ndihmé me gjéra ushqimore, por ata
pérséri vazhdojné qé té vin€ dhe t€ na pengojné, po ashtu ne jemi ne gjendje edhe né€ t€ ardhmen q€ t
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ndihmojmé me gjéra ushgimore. Prandaj kishte me qené miré q& me kété kategori 1€ ndermirét digka
ma serioze € jo vetém késhilla sepse késhilla jemi duke dhéné shumé heré.

Drejtori i Emergjencés n€ Rahovec z. Hasan Pérboqi e ka paraqitur Raportin pér Planin Operativ pér
sezonin veror korrik — gusht. Ku e ceku se njésia e zjarrfikésve né kété vit éshté shumé mé e
kompletuar se sa né vitin e kaluar, jemi pajisur me disa kamion & rijné pér zjarrfikés, dhe me disa
vegla t€ nevojshme pér zjarrfikésit. Po ashtu Komuna e Rahovecit ka investuar rreth 12,000.00 € pér
zZjarrfikés ku i ka ndértuar disa garazhe pér kamion né ményré qé té mos ekspozohen jashté. Ne né
periudhén 6 mujore té vitit 2020 kemi pasur rreth 98 zjarre, por pér fat té€ mir€ asnjéri nuk ka pasur
déme né njeréz por vetém déme materiale. Po ashtu ne si drejtori pér ¢do vit gjaté fillimit té sezonit t&
verés i njofiojmé qytetarét e komuné son€ me disa fletushke se si t€ mbrohen nga zjarret deri sa té
vije ekipi i zjarrfikésve, kéto fletushke shpérndahen né t€ gjithé komunitetin e komunés soné.

4. Si pik e katéri e rendit t& dités €sht€ diskutuar: Sensibilizimi i qytetaréve pér réndésiné e
promovimit t& bashképunimit ndér-etnik, multi-kulturor dhe ndér — fetar. Me két& rast kryetari i
komunés z. Smajl Latifi para anétaréve t& KKSB tha: Kjo &shté njé piké e cila na ka ardhur edhe kété
vit si propozim nga OSBE-ja, ne vitin e kaluar i kemi mbajtur disa aktivitetet si KKSB né
bashképunim me OSBE-né, ku jané organizuar lojéra t&€ ndryshme sportive. Por si¢ e dini té gjithé
kété vit nuk kemi mundési té b&jmé digka t€ till€ sepse shkaku éshté pandemia, por shpresoj se me
kalimin e késaj pandemi do té organizohet digka e tillé n€ mes komuniteteve g€ jetojné né komunén e
Rahovecit. Ne si komuné pér fat t€ miré nuk kemi ndonjé problem ndér etnik deri mé tani dhe besoj
se kjo frymé e miré e bashképunimit do t€ vazhdojé edhe né té ardhmen. Uné si kryetar i komunés do
té shkoj sé shpejti té e vizitoj Hogén e Madhe ku jeton komuniteti serb, ku do té€ shoh€ mos kané
ndonjé kérkesé nga ne si komuné.

Konkluzion nga Kryetari i Komunés pér mbledhjen e datés 09.07.202

1. Policia dhe inspektorati 1é vihen né lévizie dhe € zbatojné ligjiin ndaj atyre 1€ cilét e
shkelin ligjiin dhe vendimet e komunés, ne si komuné dhe si KKSB duhet té i japim
mbéshtetje né ményré qé té respektohet né pérpikéri ligji.

2. Konkluzioni i dyté éshté qé jemi pro propozimit (& pérfagésuesit (& FSK-sé gé € béhet njé
trajnim sa i pérket aftésimit té komunitetit pér fikje té zjarrit, ne si komuné do ju
mbéshtesim.

3. Mérgimtarét né komunén toné e kané sportelin e vecanté pér kryerje 1€ shérbimeve si ¢do
vit edhe kété vit, po ashtu mérgimtaréve do ju lejohet gé 1é parkojné makinat e tyre né
oborrin e komunés pa pagesé.

4. Dasmat munden té organizohen ashtu sic éshté marré vendimi né geveria e Republikés sé
Kosovés deri né 50 persona, por gjithnjé kjo duhet té respektohet, né 1é kundértén policia
duhet té veprojé menjéheré.

5. Lokalet e natés ne si komuné dhe si KKSB e kemi marré njé vendim qé ato pas orés 23:00
e kané té ndaluar punén, prandaj lusé inspekioratin dhe policin gé 1€ veprojné nése kéto
lokale ¢ natés vazhdojné punén pas orés 23:00, pra duhet té respektohen vendimet e
komunés,

6. Zhurma nga muzika dhe motogiklistét pas oréve (€ vona, policia e ka gjitha kompetencat
dhe mbéshtetjen e komunés qé kéta persona té i gjobité, nuk duhet lejuar qé disa persona
1€ prishin qetésin publike 1é qytetaréve té komunés soné.

7. Sa i pérket mallrave 1€ ekspozuara né trotuare, kérkoj nga policia né bashképunim me
inspektoratin qé kéto mallra té i largojé menjéheré, pra t'i konfiskojé né ményré qé
gytetarét e komunés soné té mundin 1é lévizin lirshém.

8. Lémosh kérkuesit duhet té higen nga rrugét e gytetit sepse vetém aty kemi mé shumé,
kérkoj nga polica qé 1€ i identifikoj prindérit e tyre ase organizatorét e tyre gé i léshofné
Jémifét né rrugé dhe té merren masa ndaj tyre.



Pikat e rendit té dités nga Mbledhja ¢ KIKSB-sé e mbajtur me 14.09.2020

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Informaté rreth menaxhimit té situatés té krijuar nga Covid — 19 nga Komuna ¢ Rahovecit;

3. Vierésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé Rahovecit;
- Prishja e qetésisé publike nga lokalet e natés dhe personat € pa pérgjegjshém,
- Mbrojtjes s& pyjeve nga démtuesit ilegalg,
- Vetédijesimi nga minat dhe mjetet tjera té pa shpérthyera nga lufta,
- Identifikimi i hapésirave pér qasjen e personave me nevoja t€ veganta,
- Sigura né trafik,
- Raportimi dhe parandalimi i dhunés né familje,
- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkel&sve té ligjit n€ komunén e Rahovecit.

4. Informaté rreth pérgatitjeve pér fillimin e vitit té ri shkollor 2020 -2021;
5. T€ ndryshme.

1. Pika e paré ésht€ aprovuar pa asnjé vérejtje nga ana e anétaréve t&€ KIKKSB-sé.

2. Diskutimi ka vazhduar pér pikén s€ dyt€ rreth menaxhimit t&€ situatés t€ krijuar nga Covid — 19
nga Komuna e Rahovecit, Kryetari z: Smajl Latifi e paraqiti njé informat€ rreth gjendjes sé
pandemisé& me Covid -19 né komunén e Rahovecit, ku ceku se: Ne si komuné i kemi t€ gjitha té
dhénat qé nga fillimi i késaj pandemi, por nuk do ju ngarkoj me ato sepse edhe né mbledhjen e kaluar
ju kam dhéné njé informaté té tillé. po ashtu i keni edhe né web fagen e komunés sé Rahovecit, né
pika shkurta do ju japé edhe pér kété dy muaj njé informaté sa i pérket Covid — 19. Deri mé tani né
komunén e Rahovecit kemi 126 té shéruar nga virusi Covid - 19, raste aktive deri mé tani kemi 44,
kurse t&é vdekur nga virusi Covid né Komunén e Rahovecit jané gjithsej 47. Vazhdojmé t€ b&jmé
dezinfektimin e objekteve t€ institucioneve t€ komunés, po ashtu tani kemi béré€ edhe dezinfektimin e
shkollave, ¢erdheve dhe hapésirat e réndésishme publike. Ne si komuné kemi material t€ bollshém si
masé parandaluese t€ pérhapjes sé virusit Corona — 19, pér faktin g€ sot edhe ashtu ka filluar mésimi
né shkollat tona.

3. Né pikén e treté &shté diskutuar sa i pérket i gjendjes s€ siguris€ né€ territorin ¢ Komunés sé&
Rahovecit, po ashtu edhe kétu kryetari i komunés z. Smajl Latifi ceku se gjendja e sigunisé sé
pérgjithshme né Komunén toné vazhdon t€ jeté e geté dhe stabile, gjithmoné flas duke u bazuar né
bazé té informatave t€ cilat mé viné nga stacioni policor n€ Rahovec. Nuk kemi ndonjé rast pér té ju
informuar me digka e cika do ja vlente dhe do hynte né& até g€ ne e quajmé prishje t€ gjendjes sé&
sigurisé né komunén toné.

Kurse komandanti i stacionit policor né Rahovec z. Fazli Morina, € ka paragitur nj€ raport para
anétaréve té KKSB -sé, sa i pérket gjendjes sé sigurisé ku potencoi se: Gjendja e sigurisé€ sé
pérgjithshme né komunén e Rahovecit konstatoj se ka qené e qeté dhe stabile, po ashtu edhe né kéto
dité t& muajve raportues korrik—- deri me 10 shtator, menaxhimi i situatés sé& krijuar nga Covid — 19,
né zonén toné t& pérgjegjésisé, té gjitha njésit e stacionit t& policis€ né Rahovec kané qené té
angazhuar né drejtim t€ implementimit t€ planit operativ pér gatishmén dhe reagim pér Covid — 19.
Gjaté periudhés raportuese korrik — 10 shtator jané regjistruar 88 raste né pérgjithési, nga kéto 85 jané
vepra penale dhe 3 incidente té ndryshme, 5 jané vjedhje t€ lehta, vjedhje t&€ réndé 6, mbajtja e
paautorizuar e arméve kemi vetém 1 rast, kurse dhuna né familje €sht& né rritje ku kemi pasur 9 raste.
Njésité pérkatés té stacionit policor né Rahovec kané marré t€ gjitha veprimet e nevojshme, 1€ gjitha
kéto raste jané duke u hetuar.,

Kurse sa i pérket situatés sé sigurisé né trafik, ne si polici jemi né vazhdimési duke ndérmarré masa té
nevojshme (€ sigurisé€ pér ti mundésuar t& gjithéve kategorive pjes€émarrésve né komunikacion njé
1évizje té sigurt. Po ashtu lirisht mundemi té themi se qyteti éshté i pastruar nga parkimi vend e pa
vend i makinave, mundet té keté edhe né ndonjé vend por aksioni do t& vazhdoj, ne nuk do t&
tolerojmé asnjé parking né trotuare,



Siguria né shkolla, policia vazhdimisht éshté duke u pérkushtuar pér siguriné né shkolla, kurse gjaté
periudhés raportuese plani operativ i policisé€ pér sigurin€ né shkolla nuk &shté implementuar pér arse
se té gjitha kéto plane jané pezulluar nga drejtoria rajonale, por kjo nuk do té thoté se nuk do t&
vazhdojné mé, ne jemi duke pritur vendimin tjetér.

Lulzim Krasniqi diskutoi sa i pérket identifikimit t& hapésirave publike pér qasje sa mé té lehté& t&
personave me nevoja t€ veganta, ku propozoj qé€ né bashkéveprim me Drejtorin e Shérbimeve Publike
dhe policiné e trafikut, t€ dalin s€ bashku né teren dhe ta bé&jné identifikimin e t€ gjitha hapésirave dhe
objekteve qé& nuk kané qasje pér persona me nevoja té€ veganta. Né fund t& b&het njé plan i pérbashkeét
ku do ti mundéschet njé gasja sa mé e miré.

4. Si piké e katért €shté diskutuar pérgatitja pér fillimin e vitit té ri shkollor 2020 -2021, drejtori i
DK A-sé z. Avni Morina e dhe njé informaté: Me vendim t&€ MASHT-it dhe né koordinim me MSH-s&
dhe t& gjitha institucioneve relevante, ishte marré vendim qé€ viti shkollor t€ shtyhet pér 14 shtator
2020, secila komuné para se té fillojé viti shkollor ka themeluar task forcén komunale ku i pring
Kryetari i Komunés dhe kjo task forcé €shté né koordinim té plot€ me task forcat e shkollave.
Fillimisht &sht€ béré pérgatitja e duhur pér fillimin e vitit shkollor , jané fumizuar shkollat me tekste
mésimore nga klasat 0-9, &shté béré dezinfektimi i shkollave, jan€ pajisur t€ gjith€ nxénésit e
shkollave me maska. Pra pér fillim té kétij viti t€ ri shkollor jan€ béré té€ gjitha pérgatitjet e
nevojshme, po ashtu né mbledhjen e mbajtur nga task forca e cila &ht€ mbajtur 2 dit€ para se té€ ja
fillojé mésimi, ka dalé€ me njé& plan konkret: Sipas kétij plani shkollat € médha kané filluar me mésime
me nivelin e klasave 0,1,2,3,6, kurse shkollat qé kané numrin ¢ nxénésve mesatar nga 200-500
nxénés, klasat q€ kané filluar mésimin jané nga niveli 0-6, kurse shkollat q€ kan€ pak nxénés kané
filluar té punojné me té gjithé klasat pra nga klasa 0-9.

Konkluzion nga Kryetari i Komunés pér mbledhjen e datés 14.09.2020

1. Kérkoj nga Inspektorati komunés dhe policia té béjé largimin e mallrave & ekspozuara né
trotuare.

2. Sa i pérket atyre gé nuk i respektojné vendimet kundra pérhapjes sé pandemisé Covid — 19,
kérkoj nga drejtoria e shéndetésisé, inspektorati i komunés dhe policia € veprojné sipas ligjit
dhe 1€ ndérmarrin masa ndaj kétyre personave (€ papérgjegjshém.

3. Té vazhdohet me lirim € trotuareve nga makinat e parkuara, sepse ende ka hapésiré pér
puné.

4. Sa i pérket identifikimit 1 hapésirave pér qasjen e personave me nevoja [é vecanta, ne si
komuné kemi njé plan (€ veprimit, ka filluar edhe identifikimi edhe shenjézimi i hapésirave
dhe rekomandoj qé€ kjo té vazhdohet dhe 1€ kryvhet sa mé paré.

5. Tek lémosh kérkuesit, rekomandojmé qé 18 i béhet apele kryefamiljaréve gé ¢ punagjné sa mé
shumé me fémijét e tyre, sepse ne jemi duke paré qé ka shumé fémijé qé kérkojné lémoshé.
Policia té merret seriozisht me ato raste gé nuk jané nga komuna joné.

6. Sa i pérket genve endacaké uné e kam ngrité kété problem né emrin tuaj dhe gytetaréve té
komunés edhe me kryeministrin edhe me ministrat pérkatés, ju kemi drejtuar edhe me shkresa
zyrtare sepse ne nuk e dimé kéta qen gé lévizin rrugés a jané € trajtuar. Ne si komuné nuk
Jemi kompetent, kompetent éshté AVUKU, prandaj si rekomandim i KKSB-sé do 1€ jeté qé
puna genve endacak té merret me seriozitet, uné si kryesues i KKSB-sé do i dérgoj pérséri
emal organeve kompetente me rekomandimin e KKSB-sé.

Siguria né trafik — Rekomandim, 1é kihet mé shumé kujdes né trafik nga vozitésit e makinave,
kurse komuna si komuné do € kryej detyrat e veta do t’i shenjézojé 1€ gjitha rrugét lokale,
kurse ngasésit duhet gé t'i respektojné ato.
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Pikat e rendit té dités nga mbledhja ¢ KKSB-sé e mbajtur me 09.12.2020

REND DITE
1.  Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Informaté pér periudhén tetor — néntor, rreth menaxhimit té situatés sé krijuar nga Covid
-19;
3.  Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin ¢ Komunés sé¢ Rahovecit;
- Vetédijesimi pér rrezikun e pérdorimit t& mjeteve piroteknike,
- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé€ né shkolla dhe zbatimin e planit
pér siguri né shkolla,
- Mungesa e parkingjeve n€ qytet dhe ndrigimi publik;
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té Punés sé KKSB-sé pér vitin 2021;
5. Té ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Sa i pérket pikés s€ paré té rendit té dités éshté aprovuar pa asnjé vérejte.

2. Informaté pér periudhén tetor — néntor, rreth menaxhimit té situatés sé krijuar nga Covid -
19.

Kryetari — Ka cekur se sa i pérket menaxhimit t€ situatés me Covid — 19, ne si komuné i kemi t&
gjitha t€ dhénat g€ nga fillimi i késaj pandemi e deri né ditén e stome, IKSGP-ja sapo mé lajméroi
sot komuna joné nuk ka asnjé€ rast dhe ky &shté njé lajm i miré. Do ju japé disa informata ose disa
shifra: Komuna e Rahovecit pér momentin i ka 287 t& shéruar, 110 raste aktive dhe 45 vdekje, pra
gjithsej jané 442 raste, kéto jané t€ dhéna q€ nga fillimi ¢ deri dje. Vazhdon dezinfektimi i
objekteve té institucioneve dhe mjediset publike ku jané mé t&€ frekuentuara. Ne si komuné deri
diku jemi duke e pérballuar miré situatén edhe pse i kemi dikur rreth 14 mjek t€ prekur me Covid-
19, po ashtu edhe gjendja né arsim &shté e mir€, ka qené njé€ nxénés dhe disa mésimdhénés té
prekur me Covid ~ 19, por gjithgka ka shkuar miré. Mjetet pér mbrojtje nga Covid -19 kemi té
mjaftueshme, shkollat jané té pajisura me maska dhe dezinfektues, si pérfundim shpresojmé se
giendja me Covid -19 t& p€rmirésohet dhe ne do i kthehemi normalitetit sepse shumé biznese jané
démtuar.

Nysret Abazibra - Kurse Imami i Késhillit t€ Bashkeésisé Islame né Rahovec potencoi se nése e
krahasojmé vitin € kaluar me két€ vit, ne si institucion i Bashkésis€é Islame né Rahovec
konsiderojmé q€ &shté njé dallim shumé i madh nése e krahasojmé me vitet e kaluara, ajo q€ dua
t& them &shté se rastet e konstatuara né formé zyrtare ndoshta nuk jané t& sakta né krahasim me
realitetin. Ne né vitin 2019 kemi pasur 315 raste t& vdekjes, kurse né vitin 2020 deri me datén e
sodit kemi 471 raste, ndérsa vetém né€ muajin qé jemi tani dhjetor pér 9 dité€ kemi 22 raste. Né
muaji néntor kemi pasur 65 raste q€ kur mé paré nuk ka pasur kaq shumé raste. Kjo tregon se
gjendja me Covid — 19 &shté shumé mé serioze se sa ne e evidentojmé.

Fazli Morina — Té nderuar qofié varrimet té konfirmuara me Covid — 19, qofté€ vdekjet natyrale
masat duhet 1€ ndérmerren si pér t€ dyja rastet, ne si patrullé e policisé gjithmoné jemi aty kur ka
varrime, por éshté njé pozité ¢ keqe sepse &shté vdekje ka dhimbje dhe nuk kemi si t& ndérhymé,
por nuk &shté ashtu si¢ e shkruajné se éshté varrosur né prezencén e 20 familjaréve sepse shumé
mé shumé njeréz marrin pjesé deri né 300. Prandaj ju lusé t€ gjithéve qé jeni sot kétu pjesémarrés
né kété mbledhje té diskutoni me té aférmit e juaj dhe aty ku mundeni g€ té i njoftoni me
vendimet dhe procedurat té cilat jan€ anti Covid - 19, né ményré qé mos t€ kemi mé shumé raste,
ne si polici né ato raste jo g&€ nuk mundemi t€ reagojmé por moralisht nuk po mundemi té€ marrim
masa gjata varrimit t& njé t€ aférmi.

3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin ¢ komunés sé Rahovecit.
Kryetari — Ceku se gjendja e sigurisé &shté e qeté dhe stabile, po e pérsérisé se nuk kemi ndonjé
rast i cili do e shqetésoj komunén toné, pra vazhdon q& komuna joné t€ jeté e qeté, uné si kryetar
komune pranoj ¢do dit€ raporte nga polica e Rahovecit, po ashtu kemi kontakte t€ vazhdueshme
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dhe pér kété e falénderoj edhe policin e Kosovés stacioni né Rahovec. Jo g€ ja vlen ndoshta té
ceket Eshté se jemi duke vazhduar qé té€ sfidohemi nga hajnat, kemi pasur disa vjedhje dhe
plagkitje né disa lokalitete dhe né qytet, por pér kété na informon mé miré komandanti i policisé.
Kurse sa i pérket nénpikave, mendoj se parkingje né Rahovec ka mjaftueshém por sa jané duke u
shfrytézuar ajo &shté digka tjetér, kurse sa i pérket ndrigcimit publik, me lgjoni g€ t€ ju them se
ndrigimi publik &shté duke vazhduar té ritet ¢do dit€, ne kemi kontraté dhe jemi duke vazhduar
nga fshati né fshat, ju siguroj se asnjé€ fshat dhe asnjé lagje nuk do té jeté pa ndrigim publik. Sa i
pérket monitorimit t€ arsimit t€ gjith€ e dini se si zhvillohet mésimi tani né komunén toné por
edhe né gjithé Kosovén, ne e kemi pranuar njé udhézues se si duhet té€ i zhvillojmé mésimet,
poashtu e kemi edhe task forcén e DKA-s€ dhe task forcat e shkollave. Vlerésimet né shkolla jané
né baza ditore, neve na informojé se si shkon situata népér shkolla. kurse sa i pérket vetédijesimit
té qytetaréve pér rrezikun e pérdorimit t&€ mjeteve piroteknike, ne duhet t& pérgatitemi sepse viti ri
po vije, fishekzjarrét vetém sa kané filluar t& hedhen, e mira kishte me qené qé t€ ndérprehet né
burim kéto gjera, por kjo nuk varet nga ne, miré kishte me gené qé t& ndalen sé paku ato qé jané
mé té rrezikshme.

Fazli Morina - Poashtu ceku se sa i pérket situatés sé sigurisé né territorin e komunés sé
Rahovecit, vazhdon té jet€ e qeté dhe stabile, policia ¢ Kosovés me pérkushtim dhe
profesionalizém garanton rend publik, qetési dhe siguri pér té€ gjithé qytetarét e Komunés sé
Rahovecit. Kurse sa i pérket menaxhimit té situatés sé pandemisé Covid — 19, né zonén toné té
pérgjegjésisé gjaté periudhés raportuese, té gjitha njésité e kané gené t€ angazhuara né drejtim té
implementimit t& Planit operativ t& DRP-sé Gjakové, pér gatishméri dhe reagim pér Corona virus
Covid — 19, si dhe kané vepruar né pérputhje me zhviilimet aktuale dhe zbatimin e vendimeve té
qeverisé sé Kosovés. Komandanti i policisé poashtu i njoftoi anétarét e KKSB- sé me shqiptimin
¢ disa gjobave si t& trafikut, ashtu atyre anti Covid — 19, pastaj arrestimet q€ jané béré nga policia
e Rahovecit etj.

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té Punés s&€ KIKSB-sé pér vitin 2021.

Kryetari - Potencoi se ky plan ka gené né diskutim publik né web fage t& Komunés, ku té gjithé
t€ interesvarit kang pasur té drejté qé t€ japim propozimet dhe mendimet e tyre sa i pérket planit t&
punés sé KKSB-s€ pér vitin 2021, por sipas z. Skender Hamza, udh€hegése pér Puné té€ Kuvendit
dhe koordinator i KKSB-s&, deri mé tani nuk ka ardhur asnjé email né adrés té tij sa i pérket kétij
plani. Prandaj nga ju kérkohet q€ ky plan t€ aprovohet ku pastaj do t€ aprovohet edhe né mbledhje
té kuvendit. Plani €shté aprovuar né ményré unanime nga anétarét e KKSB-sé.

Konkluzion nga etari i Komunés pér mbledhjen e datés 14.09.2020

1. Kérkoj nga Inspektorati komunés dhe policia t& béjé largimin e mallrave té ekspozuara né
trotuare.

2. Sai pérket atyre qé nuk i respektojné vendimet kundra pérhapjes sé pandemisé Covid - 19,
kérkoj nga drejtoria e shéndetésisé, inspektorati i komunés dhe policia t& veprojné sipas ligjit dhe
té ndérmarrin masa ndaj kétyre personave té papérgjegjshém.

3. Té vazhdohet me lirim té trotuareve nga makinat e parkuara, sepse ende ka hapésiré pér
puné.

4. Sa i pérket Identifikimi i hapésirave pér qasjen e personave me nevoja té veganta, ne si
komuné kemi njé plan té veprimit, ka filluar edhe identifikimi edhe shenjézimi i hapésirave dhe
rekomandoj qé kjo t& vazhdohet dhe t& kryhet sa mé paré.

5. Tek lémosh kérkuesit, rekomandojmé qé té i béhet apele kryefamiljaréve qé t& punojné sa mé
shumé me fémijét e tyre, sepse ne jemi duke paré qé ka shumé fémijé qé kérkojné iémosh. Policia
t& merret seriozisht me ato raste & nuk jané nga komuna joné.

6. Sa i pérket genve endacak uné e kem ngrité kété problem né& emrin tuaj dehe qytetaréve té
komunés edhe me kryeministrin edhe me ministrat pérkatés, ju kemi drejtuar edhe me shkresa
zyrtare sepse ne nuk e dimé kéta qen qé lévizin rrugés a jané té trajtuar. Ne si komuné nuk jemi
kompetent, kompetent &hté AVUKU, prandaj si rekomandim i KKSB-sé do t& jeté qé puna
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genve endacak té¢ merret me seriozitet, uné is kryesues i KKSB-sé do i dérgoj pérséri emal

organeve kompetente me rekomandimin e KKSB-sé.
7. Siguria né trafik - Rekomandim, t& kihet mé shumé kujdes né trafik nga vozitésit e

makinave, kurse komuna si komuné do té kryej detyrat e veta do t'i shenjézojé té gjitha rrugét
lokale, kurse ngasésit duhet qé ti respektojné ato.
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